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I December HlH n u- Hr. Ingeniø r \'ed Va ndhygnings
væsen e l H. V. Bu1-11, saa elslnærrlig at sende DA.'l ~I AHKS GE0-
L0G1s1rn U:-. n EHS0 GELSE e n Meddelelse om , a l ha n ved Op
rn aalin gsa rhejd er ved Æ rthølle HO\·ed ,·ed Limfjorden i Him 
m erl a nd , c. 20 km Syd f'o r Løgs lø r, ha \"fl e iag ttage t en ejen
d omm elig lndsyn kning i d enn e Ba nke. Denn e Med de lelse 
ga y Anl edning til , a l e n Exkursion, · so m jeg rore tog til 
Limqorcl segn en e i Begyndelse n af Juni El15 samm en m ed 
Sta tsgeo log A. J ESSEN og Dr. phil. V. NoH DMA:-.N, ogsaa ko m 
ti l a t omfa tte Æ rthø lle H O\·ed , fo r at Yi kund e und ersøge 
F orholden e d er . 

Himm erl a nd s Vestkys t h a r, om trent 300 m SV fo r La n ds
byen Æ rtbøll e, et ejendomm eligt Frem spr in g, d er d a nnes a f 
e n 600 m la ng og 300 m bred Ba nke, som kaldes Æ rtbøll e 
HO\·ed (se F ig . 1). Banken, de r h a r en H øjde a r 28 m , h a r 
s in læ ngs te Ud s træ knin g i Re tn ingen SV- NØ. Den er 
f'remtrædenrl e i Terra in et, id et de n rn od Sydøst er om given 
a f Enge og T ø n ·em ose r, d er kun naa r op til 3 - -1 11>1 oyer 
Ha ve l ; l'ra di sse h:-cn r La nd el s ig vel ellcrhaand e n h en 
im od Æ rt bøll e By, m e n paa Nordøs ls id en a f Ærthø ll e Ho
Yed h a r d et d og kun naaet en Højd e af 10- 11 m . 

Æ rtbøll e Ho \' ed ha r Yi st oprind eli g haft en oya ] Gru nd
[l ad e, m en Ha Yel ha r efterhaan den 11 edbrudl og bo rt(jær 
n e l de t m es te a r den nordns tl ige H ah-del og da nne t en 
s tejl Klint ud im od L im (jonlen . I rle n no rdlige Del af Ært
bø ll e H oved Yise r T erra in fo rm ern e, a l d er er ske l Udskrirl 
ninger ell er Indsynkninge r, d er ha r stra k l sig om trent 80 m 
ind i Banken . T æ l ved, hYor di sse end er m od Syd , fin des 
Bank en s højes te Punkt me r Yed Klinte ns Ha nd . 
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I Klinten findes mod Nord udelukkende .Moræneler; 
følges Klinten videre, ser man, at der under dette træder 
Grus frem, ~om paa Ærtbølle Hoveds Nordvest-Hjørne dan
ner et mægtigt Lag af Blokke, der kan være 0,3 m i Dia
meter, og som tildels er sammenkittede af Jernudskillelser. 
Gruset er her kun dækket af 1-2 m Moræneler. Med tem
melig stejl Grænse kommer der her under Gruset yngre 
Moler frem. Dette, der indeholder mange vulkanske Aske
lag, danner længere sydpaa smukke, ret flade Folder, i 
hvilke der nogle Steder kommer ældre Moler til Syne for
neden. Foldningen taber sig dog snart, og helt mod Syd er 
Moleret skudt op over og hviler paa Moræneler. Overskyd
ningsfladen strøg, ifølge JESSENS Maaling, N 24 ° Ø og hæl
dede 34 ° mod N 66 ° V. I Partiet nærmest ved denne 
Overskydning strøg · Molerlagene N 61 - 77 ° Ø og hældede 
27-40 ° i Retninger omkring NNV, medens Strygningen i 
den sydlige Del af det foldede Parti svingede omkring NNV 
(Hældningen omkring VSV), for nærmest ved den s tørste 
af Folderne at blive østnordøstlig med Hældningen mod NNV. 

Ingeniør ButtLS Meddelelse, som var ledsaget af en Plan, 
gik ud paa , at der paa Ærtbølle Hoved var sket en Ind
synkning af et c. 0,5 ha stort Areal. »Dette Areal, som 
finrles indlagt paa Planen, følger Stranden paa en Længde 
af c. 70 m , id et det set her nede fra kun viser sig som Rev
ner i selve Skrænten uden nogensomhelst Nedstyrtning.« 
Længere mod Nord ,staar der mellem Nedsynkningen og 
Skrænten mod Stranden en c. 90 m lang Kam, hvis største 
Bredde foroven er c . 6 m . Efter Beboernes Udsagn er Ned
synkningen begyndt i Foraaret 1914, men har først ta
get Fart nu i Efteraaret, saaledes at Overfladens Sænkning, 
der tilsyneladende er ganske lodret, nu hvor den er størst, 
er henimod 4 rn. I det nedsynkende Areal findes atter en
kelte mindre Partier, der er sunket noget, henimod ½ m, 
dybere ned end det omliggende. Man kan omtrent anslaa 
den Jordmasse, der nu mangler mellem Nedsynkningens 
nuværende Overflade og dens oprindelige Overflade til 10,000 
Kubikmeter.« 
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Fig. 1. Kortskitse af Ærlbølle Hoved i 1 :10,000, efkr Generalstabens l\faalebordsblad R. 23. Strandby og Inge
niør Bum.s Opmaaling. Ækvidistancen er 5 Fod. Kotetallene angiver Højder i Fod . Det indsunkne Areal er 
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Ingeniør B u HL fremhæYer udtrykkelig, at det drejer sig 
om en Indsynkning og ikke om en Udskridning. 

Vi korn i Land paa Nordsiden af Ærtbølle HoYed og gik 
strax op paa Banken, hvor vi fandt Ingeniør B u HLS Skil
dring af Indsy nkningen rigtig i all e Enkeltheder . Der rnr 
virkelig foregaaet en lndsynkning og ikke en Udskridning, 
saaledes som ma n saa ofte ser dem paa Yore Kys ter, lwor 
der findes fede Lerarter. Det sunkne Areal er indl ag t med 
Krydsskravering paa Kortet Fig. 1, der er fremstillet Yed, 
a t det paagældende Udsnit af Generalstabens Maalebords
blad R. 23. Strandby forstørredes op i en Blaakopi til Maale
stokken 1 :4000. Herpaa indtegnedes det sunkn e Areal ef't er 
Ingeniør BuHLS Plan , der er i denne Maalestok, tillige med 
Kystlinien paa denne. Planen er optagen 1914, m edens Gene
ralstabens Maalebordsblad er maa lt 1880- 81, og Kystlinien 
er i den siden da forlø bn e Tid rykket noget ind i Landet. 
Den færdige Tegning formindskedes derpaa til Maalestok
k en 1: 10,000 og reproduceredes. 

Det sunkne Areal har omtrent Form som en c. L">O m 
lang og c. 40 m bred Rektangel, lwis Sider er lidt krum
m ede. De lange Sider har omtrent Retningen N 35 ° Ø
S 3fi n V. Nedsynkningen beløber sig mod Nord til henved 
1 m , mod Syd til fi - 6 m og er stærkest i Østsiden. Det 
sunkne Areal er mod Øst og Vest omgivet ar stejl e, bare 
Vægge af Moncneler. Østvæggen er højest og meget udpræ
ge t, Vestvæggen er lavere og ikke komm en h elt Lil Udvik
ling læ ngs t mod Nord, hvor den er skjult und er .Jord og 
Græs tørv . I det sunkne Areal saas baade mod Nord og mod 
Syd lrappeformige Afsatser, fremkomn e ved , at lndsy nknin 
ge ns Størrelse har været noget forskellig . Mod Syd yar Ar
satserne omtrent parall ele mod Rektangelens lange Sid er, 
mod Nord hanle de omtrrnt He tningen NNV- SSØ . 

I Begyndelsen var det os en Gaad e, hrncl der ha\'ll e be
Yirket lndsynkningen og hvor de ma nglend e Jordmasser 
Yar bJeyne a f; m en da vi kom ned paa Stranden, fik vi For
klaringen . Foran Klinten ud for del nedsunkne Areal fand 
tes der paa Stranden, saa ledes som det ses paa Fig . 4, en 
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Fig . 2. [ndsynkningcn :Erlbø ll e Ho,,ed set fra]Syd . 

Fig. 3. lndsynkningen i ÆrtlJo ll e Hoved sel fra :\'ord . 
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Fig 4. Oppresset :\loler paa Stranden foran Klinten ud for det ind
sunkne Areal i Ærtbølle Hoved. 

Fig. 5. Spring i Klinten paa Æ rtbølle Hoved , fremkommet ved Ind
synkningen. 



6. 11 

oppresset Masse a r Moler, der d a havde en H øjd e a f om 
tre nt 2 m O\" er H a vfl ad en , og so m maalte 25 m i Bredden 
mell em Va nd e t og Klinten ; m en den var d og bred ere endnu , 
fo r ma n kund e se, a t H avbunden e t Stykke ud var dann et 
a f oppresse t Mo ler . Mege t a r <let oppressede Moler rnr a lle
rede fj ærnet a f Have t, og Resten vil vi s t sn a rt fø lge eft er . 
Lage ne i d e t op pres.sede Mo ler s trøg N 57 ° Ø og hæ ldede, 
hYor de tte Maal toges, 27 ° m od N 33 ° V, m en i a lt Fa ld 
e t Sted kund e iagttages, saa ledes som d e t ses paa Fig. 4, a t 
de oppressed e :\lo lerl ag d a nn er en Sadd el. 

I del oppressede Mo ler pan Stranden siyed e d er \'and 
ud, og der rnr a d s killige S ted er pna de ls Overfl ade udblom 
s tre l 11\'ide og gul e Sa lte . 

De l, so m va r foregaae l, n 1r aa henbart , a l Grun(h·a nd et 
ha Yd e opblød[ Molere t und er de t ind sunkn e Area l, sa a a t 
de t ikke læ nge re kund e bære \'ægten ar d e oYerligge nd e 
J o rdm asser , m en bl ev presse t ud paa Fors tra nd en so m en 
la Y, bred Fold . »~1.o ler-Mu ren «, d er dann er Klintsid en og 
den a r ingeniø r B uHL omta lle Kam , rn aa tte give eft er ; den 
sa tte s ig et Stykke, saa a l der bl ev Pl ad s til Indsy nk n in 
ge n . I Klinten kund e m a n fø lge d e Yed lndsy nknin ge n o p
s taaed e Spring, som Yisle , a l de l ind sunkn e Pa rti , spidsed e 
sig kil e l"o rmig t til nedad . 

Nu fors tod Yi ogsaa, a t <l e ga ml e »Skred « i Nord enden 
a r /Erlbøll e Ho yed er lignend e lnd sy nkninger. Der find es 
i d em lo Va ndsa mlin ger , so m ses pa a Fig . 1:i , og so m Yise r, 
a l (;rundyandet gaar ud her, og a ntyd er, a l Indsy nknin ge rn l' 
sky ld es dette. Rim eligyis er Jnd sy nkningerne ikk e Lil End e, 
de \·il sikkert i Fremtid en brede s ig yderli ge re. 

El'ler ,Il d e n oyens taae nd e Skildring \"ar skreye l, gjo rd e 
jeg Hr. In geni ør BrnL bekendt med d en . De lte gav Anl ed
ning Lil , a t ha n a lter , i Okto ber HJL\ besøg te rE rtbø ll e Ho
\·ed . Ha n ha r d ereft er sendt mig en Meddelelse ar følgend e 
Indhold : 
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Nedsynkningen er nu en Del større, end da jeg sidst, i 
Foraaret, saa den. I det nordvestlige Hjørne strækker den 
sig nu helt over mod den stejle Skrænt mod Stranden, og 
Græstørven paa Faldet Nord for Nedsynkningen er stærkt 
foldet. Jorden er altsaa ogsaa her i Bevægelse . 

Den smalle »Mur « af Jord, der henstaar mellem Ned
synkningen og Stranden, er sunket noget sammen i den 
sydlige Ende og ser ud , som om den er i Færd med at 
kæntre og styrte ned paa Stranden. 

Fig. 6. Gam le:Indsynkningcr i Nordenden af Ærtbølle Hoved . 

Optrykningen af Stranden nedenfor »Muren« er nu me
get udpræget med i hvert Fald en betydelig Bølge, der om
trent li gger parallel m ed »Muren «, og en LaYning Yed den
nes Fod . 

Hoyedaarsagen til, a t der opstaar lndsynkninger som 
den omtalte og Jordskred i det hele taget, er at at søge i 
den Tilstandsform, hvori Jordarterne kommer ved det ned
sivende Vands eller ved Grundvandets Indvirkning paa dem. 
Af grundlæggende Betydning for Kendskabet til Jordarter-
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nes Konsistensformer er ATTEHBERGS Und ersøgelser (se naYn 
lig: ATTERBERG , A. 1912. Studier ofyer jordslagen. Sammcn
fattning . Geo!. Foren. i Stockholm Forb. Bd. 34, S. 790, 
og: ATTERBERG, A. 1915. Mineraljordarnas klassifikation ef
ter deras konsistensformer och konsistensgrader. Kungl. 
Landbruks-Akad. Handl. och Tidskr. S. 497). Vandets For
hold til Jordarterne er yæsentlig forskellig, eftersom deres 
Hovedbestanddel har .en Kornstørrelse, der er større end 
0,2 mm (Grus 20 - 2 mm, Sand 2- 0,2 mm) eller mindre 
end 0,2 mm (Finsand 0,2- 0,06 mm, Melsand 0,06 mm 
- 0,02 mm (sYensk: grofre mo og linrno), Slam 0,02-
0,002 mm, Ler under 0,002 mm). Har Hovedbestanddelen 
en Kornstørrelse, der er større end 0,2 mm, er Jordar
terne gennemtræ ngelige for Vand og kan ikke kapillærl 
holde dette tilbage; det passerer igennem Jordarterne uden 
at forandre deres Konsistens. Har HoYedbestanddelen der
imod en Kornstørrelse, der er mindre end 0,2 mm, er Jord
arterne saa godt som ikke gennerntræ11gelige for Vand ; 
dette holdes tilbage kapillært og giyer .Jordarterne l'orskel
lige Konsistensformer. 

Jordskred synes at yære knyttede dels til de Jordarter, 
hvis Hoyedbestanddel ·har en Kornstørrelse mindre end O,Ofi 
mm, særlig til Flydeler (svensk jiisler) , hvis Hoyedbestand
dels Kornstørrelse ligger mellem 0,02- 0,002 og lwori der 
ikke eller kun i ringe Mængde findes Partikler, hvis Korn
størrelse er større end 0,06 mm, og dels til de fede, plasti
ske Lerarter (ATTERBERGS klibbplastika leror) . Naar disse 
Lerarter har optaget tilstrækkelig meget Vand, gaar de over 
i en plastisk eller tykflydende Tilstand og skrider derf'or 
ud eller presses ud ved Vægten af' de overliggende Jordlag, 
hvis Forholdene tillader det. 

LENNART von PosT omtaler i: Ett egendomligt Jordskred 
i viistra Varmland (1915. Geol. Foren. i Stockholm Forb . 
Bd. 37, S. 567) følgende Typer af Jordskred: 

A. Up pbl otningsskred. 
1. F l ackskred el l er Ton-skorpeskred. 
Ved Skred af denne Art udrutsjer der fra et Omraade 
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en i Reglen kun faa Meter ty k Lermasse paa et Glideplan, 
der ofte kun har en ringe Hældning. Til denne Type hø
rer Skredene i del Plastiske Ler ved vore Kyster. 

2. Flytskred. 
Ved Skred al' denne Art er en Leraflejring bleven op

blødt til en stor Dybde og løber i Form af en Slamstrøm 
ud gennem et ofte snævert Pas. Skredet i Værdålen Nat
ten mellem d . 18. og Hl. Maj 1893 hører til denn e Type. 

B. U ndanpr ess nings s kr ed. 
Ved Skrecl af cl enn e Art kan et Und erl ag ar opb lødt Ler 

ikke bære Vægten a f de overliggencle Aflejringer ell er a f en 
paal'ørt Belastning, m en presses ud, hYor Mod stand en er 
mindst, til cl er atter indtræder Li geyæg l. Til denn e Type 
hører <len ar V. H1NTz1,: omtalte Indsty rtning ved Liselund 
paa Møen d . ;'i. NO\·hr . Hl05 (Medd . Dansk geo l. Foren . Nr. 
11 , S. 143) og den i denne Afhandling omtalte lndsynkning 
i Ærtbøll e HoYed . 

En Litteraturfortegnelse find es i v . PosTs omtalte Af
handling. 

L'effondrernent dans 
le coteau d ' Ærtbølle Hoved. 

Resume. 
Sur la cole occidentale du pays danois de Himmerland se 

trouve un coteau remarquable. Il es t situe a peu pres a 48 kilo
metres a n 0 . S. 0. de la ville d 'Aa lborg el a 300 metres au S. 0 . 
du vi lbi ge d 'Ærtbølle dont il lire son nom d'Ærtbølle Hoved (tete 
d'Ærthølle). Son allitude esl de 28 metres, sa longueur de 600 me
tres. La parlie nord-ouest en est erodee par la mer qui y a forme 
une falaise raide : au nord il s'est opere des glissades ou des ef
fondrem ents. 

Dans la partie septentrionale de la falai se se trouve seulement 
de l'argile morainiqu e, mais, en suivant la falaise. on apen;oit 
bientot, sous cette formation , du gravier qui, a !'angle nord-ouest 
d'Ærtbølle Hoved, devienl un depot puissa nt de bloca ux dont la 
couverlure d'argile morainique n'a qu' un a deux metres de puis
sance. Encore quelques pas, et on voit apparaitre sous le gravier 
une terre eocene a diatomees, appe ll ee moler, qui , plus loin vers 
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le sud, forme de beaux plis assez plats . A l'extrernite mcridionale 
de la falaise le moler est chevauche sur de I'argile morainique. 

En decembre 1914, M. H.-V. Bum,, ingenieur, a eu I'amabilite 
de faire connaitre au Service de la Carte geologique du Dane
mark qu 'il y eut lieu un effondrement dans Æl-tbølleHoved sur 
une surface de 0,5 d'hectare. Au rapport de M. Bom, elait joint 
une carte. Voice )' essentiel de cette communication: , L'effondre
ment qui est indique sur la carte suit la c6te sur une etendue de 
70 metres environ , en se montrant seulemcnt sous forme de fis
sures dans la falaise, sans aucun eboulemcnt.• Plus loin , Yers le 
nord ,i l y a entre l'effondremenl et Ja falaise une crete ayant :'t 
peu pres 90 metres de longueur et :'t p1·11 pres 6 metres de largeur 
:'t sa partie superieure. Au dire des habitanls l'effondremenl a com
mence au printemps de 1914, mais il ne s'csl agrandi que mainte
nant, en automne, de sorte que l'affaissemcnt de Ja surfoce, en appa
rence verticaJ , atteint 4 metres environ au maximum . Ilya dans 
l'effonclrement queJques ·parties qui se sont afiaissees d ' un clemi
metre de plus que les parties environnantes. On peul estimer la 
masse de terre qui manque maintenant entre la surl'ace actuelle 
de l'effondrem ent et Ja surface primordiale a 10000 m etres cube. « 

Un examen que j 'ai entrepris en juin 1915, avec le concours 
de M. A. JESSEN et M. V. NonoMANN, a confirmc l'exactitude de la 
description de M. Bum" Il s 'agit, en effet, d 'un effondrement et 
non d 'un eboulement ni d ' une glissade, comme on les voit souvent 
sur nos c6tes ot'.1 nous lrouvons de J'argile grasse. Fig. 1, p . 5, 
represente une carte d 'Ærtbølle Hoved et ses environs. L'equidi
stance des co urbes est de 5 pieds danois et les nombres indiqllent 
les altitudes en pieds (1 pied = 0,• 1•0 metres). La situation de l'ef
fondrement est montree par des hachures. 

L 'effondrement a, ?1 peu pres, la forme d'un reelangle dont ks 
c6tes sont un pcu courbees. li a 150 metres cnviron de longucur el 
40 metres endron de largeur. L'affaissement est, :'t peu pres, de 1 
metre vers le nord et de 5 :'t 6 me tres vers le sud , atkignant son 
maximum vers le sud-est. 

L 'effondrement est enloure, vers I'est et l'ouest , par des parois 
raides et nues forrnees de l'argi le morainique. La paroi orie ntale 
cst la p lu s haute et la plus marquee. La paroi occ identale est 
plus basse et ne s·est pas entierement d eveloppee dans sa partie 
septenlrionale. oi1 e lle est dissimulee sous de la terre el du gazon . 
l>ans l'effonclrernent, on aper~:oil, vers le nord el vers le sud , des 
paliers qui se sont produits, parce que l 'affaisscmenl a ete difle
rent. Fig. 2 et 3, p . 7, donnent des vues sur l'effondremenl , la 
premiere du c6le sud et la derniere du c6t6 nord. 

Pr imili\' e111cnt la cause de l'effondremenl el la disparition des 
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masses de terre qui manquent nous etaient tout a fait incomprehen
sibles, mais une fois descendus a la plage nous en avons en l'explica
tion. Nous avons trouve la, devant la falaise, en tace de l'effon
drement, une masse pressuree de mol er , tellc qu'on la voit fig. 
4, p . 9. Elle avait 2 metres de hauteur et 25 metres de largeur 
entre la falaise et la mer, mais la largeur en etait plus grande, car 
011 pouvait voir qu'elle se continuait sur le fond de la mer. La 
masse pressuree de moler sur la plage etait rendue humide c;a 
et la par de l'ea u suintante. 

L'explica tion de ce ph enomene etait evidente. L'eau souter
raine a vait detrern pe le moler sous le terrain affaisse, de sorte 
qu 'il ne pouvait plus supporter les masses de terre superposees, 
mais il etait pressure sur la plage comme un pli bas et large. ,Le 
mur de molen qui borne l'effondrement vers la cote et qui forme 
la crete, mcntionnee par M. BuHL, dCtt ceder. II se depla<;a et forma 
ainsi l'espace necessaire a l'cffondrement. On pouvait voir dans 
la falaise les faill es form ees par l'affaissement (voir fig . 5, p . 9); 
celles-ci montrent que la masse affaissee s'eflile cuneiformement 
vers le bas. 

Ensuite nous compr1mes que les vieux ,eboulements , dans la 
partie septentrionalc d 'Ærtbølle Hoved sont des effondrements 
semblables. Il y a ici, comme on voit dans la fig. 6, p. 12, deux 
co llec.tions d'eau ; elles montren! que l'eau souterraine sort dans 
cet endroit et indiquent qu'elle a produit les effondrements. Il 
est tres probable que ceux-ci ne sont pas achcves et qu'a l'avenir 
ils se repandront de plus en plus. 
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